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آیت الله
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محمدباقر  فرزانه

آیت الله حاج شیخ رجبعلی
رضازاده

آیت الله 
سیدابراهیم رئیسی

آیت الله
 سیداحمد علم الهدی

حجت الاسلام و المسلمین
سیدمصباح عاملی
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درسی بخوانید که ملکوت را ببینید!
آیت الله مشکینی )ره(

انسان موجود مرکبی از ساعات، ایام، شهور و سنوات 
که می گذرد یک مقدار از وجودش  است. هر ساعتی 
که قطره  کم می شود مانند یک بطری پر از مایع است 
که از او بریزد، همان  کاسته می شود و هر قطره ای  قطره از او 
گر می خواهید افتخار سربازی  کم می شود. بنابراین ا اندازه از مایع 
کنید و یک روزی شیخ مفید و شیخ طوسی  امام زمان)عج( را پیدا 
شوید، از حالا باید بفهمید، وقت تان چیست و در این زمینه سه 
کنید؛اول: برای چه به دنیا آمده ایم و  نکته را مهم شمرده و لحاظ 

کوشش برای  هدف چیست؟ دوم: حرکت به سوی هدف و 
رسیدن به آن.ســوم: تهیه شرایط وصــول به هدف را 

مشخص کنید.
کــمــالات خــود را  کــه  کسی اســت  انــســان عاقل 

را  خویش  ــدن  ب وزن  آن  بــراســاس  و  بسنجد 
نیز  را  خــود  معلومات  و  عقل  مقدار  بفهمد، 
تشخیص دهد و از حدود خود تجاوز نکند. 
که بیشتر از این  انسان عاقل این گونه نیست 

قائل شود و تلاش  ارزش  برای خودش  مقدار 
کند بیشتر از معلومات و عقل خود توانایی های 

خویش را به دیگران نشان دهد. کسی که می خواهد 
بگیرد  عهده  به  را  عـــده ای  هدایت  و  منصب  متصدی 

باید بهره وافی از اصول و فروع، علوم ادبیات، تفسیر و اخبار، سیره 
کرم)ص(، سایر پیغمبران و ائمه اطهار داشته باشد و لازم  پیامبرا
کمالات نفسانی، تصفیه روح و  که تا حدودی در اخلاقیات،  است 
باطن تجربه دیده باشد و جمال انسانیت خویش را از آلایش صفات 
کیزه و منزه کند. آن گاه به اصلاح دیگران بپردازد. زشت و ناپسند، پا

درسی بخوانید که ملکوت را ببینید! علمی را بطلبید که به دل، نور 
است. طلبه ای که لقمه حرام در معده او وارد شود یا بفهمد مشتبه 
است، اما آن را بخورد، هیچ گاه نمی تواند مقامی به دست آورد. حوزه 
گونه انتخاب  که خدا این  کمال و علم است و راهی است  جایگاه 
به دنبال  و  را می خواهد، بگذرد  ایــن  از  کس غیر  کــرده اســت. هر 
کارهای دنیوی برود.توصیه به رعایت اخلاص در نماز می کنم. از اول 
تا آخر نماز بکوشید که توجه تان به خدا باشد و هر چه که می توانید 
نماز را کامل کنید تا روحتان از نماز سیراب شود. گاهی سجده های 
کنید تا اشکتان جاری شود. روایت  طولانی انجام دهید و اصــرار 

که با اصرارهای فــراوان، درهای آسمان باز می شود و  هست 
خداوند می فرماید: ملائک ببینید بنده من چه می کند.

ــی حــــوزه  ــ ــال ــ ــاه شـــــــــورای ع ــگــ ــ ــای ــ پ
آدرس: بــــه  خـــــراســـــان  ــمــیــه  ــل  ع
در   http://www.shora-kh.com
دسترس مخاطبان قرار دارد؛ در هنگام ورود 
به سایت تصویر نورانی قرآن به چشم می خورد 
تصویر  روی  بر  کلیک  با  می توانند  مخاطبین  و 
قــرآن، از تفاسیر آیات فقهی توسط حجج اسلام 
والمسلمین محمد مروارید و محمدحسن ربانی 
آیــت الله  از  اجتماعی  سیاسی  ــات  آی بیرجندی، 
سید احمد علم الهدی، آیات اعتقادی از آیت الله 
سید جعفر سیدان، آیات اخلاقی و تربیتی از حجج 
اسلام والمسلمین محمد جواد نظافت، مهدی 
حجةالاسلام  از  ترتیبی  تفسیر  همراه  به  زمانی، 
والمسلمین سید ابراهیم رئیسی و استاد شیخ 
مهدی زمانی و در کنار دیگر محتوای سودمند این 
سایت استفاده و بهره کافی ببرند. در صفحه اصلی 
این سایت و در ادامه بخش ها، ماموریت اعضای 
این  اعضای  اختیارات  و  وظایف  عالی،  ــورای  ش
شورا، متن انتصاب اعضا، آیین نامه ها و مصوبه ها 
که توضیحات هر یک از  گرفته  در دسترس قــرار 

بخش ها در ذیل به تفصیل ارائه شده است.
آیین نامه ها

آئین نامه ها  بخش  در  ســایــت  ایــن  مخاطبین 
مــدارس  داخلی  نشریات  آئین نامه  تا  می توانند 
حوزه علمیه خراسان سطح یک و دو، آئین نامه 
برگزاری کرسی های نظریه پردازی در حوزه علمیه 
این  عمومی  مقطع  برنامه  آئین نامه  خــراســان، 
تدریس  ساماندهی  و  پذیرش  آئین نامه  حــوزه، 
پذیرش  و  جــذب  آئین نامه  حـــوزه،  ایــن  اساتید 
داوطلبان تحصیل در مقطع عمومی این حوزه، 
کمیسیون های شورای  آئین نامه و شرح وظائف 
عالی و آئین نامه تلبس طلاب این حوزه را مشاهده 

کنند.
ماموریت های اعضای شورای عالی حوزه 

علمیه خراسان
در بخش دیگری از سایت به وظایف و اختیارات 
اعضای شورای عالی اشاره و 31  بند از مهمترین 
ــای مختلف شامل:   ــوزه ه آنـــان در ح اخــتــیــارات 

در  سیاست گذاری ها  راهــبــردی،  اســنــاد  تــدویــن 
راستای ارتقاء فعالیت های علمی، سطح معنویات، 
شهریه  تامین  حــوزه،  موقوفات  احیای  و  جــذب 
ساماندهی  زمینه  در  تصمیماتی  اتخاذ  و  طــلاب 

نظام پرداخت ها و .... ارائه شده است.
نگاهی به اهداف و چشم انداز 

ــود را در ادامـــه ســایــت جــلــوه مــی دهــد،  آنــچــه خ
تبیین اساسنامه، آینده پژوهی، حوزه پژوهی و 
چشم انداز حوزه علمیه خراسان است؛ در حقیقت 
که در دفتر طرح و  گروه پژوهشی است  این شورا 
برنامه دبیرخانه شورای عالی با هدف زمنیه سازی 
جهت مدیریت کلان، جامع و پویای شورای عالی 
راهبردی،  انجام مطالعات  و  گرفته است  شکل 
بررسی، رصد و دیده بانی روندهای مرتبط با حوزه 
با هــدف شناخت پیش دستانه  که  روحانیت  و 
صــورت  علمیه  حـــوزه هـــای  ممکن  ــنــده هــای  آی

می گیرد از جمله اهداف آن ذکر شده است. 
شورای تحول

در بخش دیگری از سایت به شورای تحول اشاره 
شده است؛ در حقیقت شورای تحول با تصویب 
شــورای عالی در راستای تحول حــوزه علمیه در 
کنون  کار نموده و تا  اسفندماه سال 1395 آغاز به 
نیز فعالیت های خود را ادامه داده است؛ این شورا 
بــرای تحقق تحول در حــوزه علمیه و هماهنگ 
شدن کمیسیون های تخصصی دبیرخانه شورای 
عالی تشکیل شده است و اعضای آن نیز متشکل 

کمیسیون های تخصصی شورای  از روســای 
عالی، دبیر شورا و همچنین مدیر حوزه 

علمیه است.

نگاهیراهبردیبهپایگاه
شورایعالیحوزهعلمیهخراسان

درس اخلاق

تهیه قالبی واحد برای یکسان سازی رشته های تخصصی 
حجت الاسلام بوژمهرانی گفت: با دغدغه ساماندهی روند تصویب 
رشته های تخصصی مورد نیاز حوزه علمیه خراسان، پیش نویسی 
برای ایجاد قالبی مناسب برای یکسان سازی ایجاد رشته های جدید تهیه 
شد. سپس این پیش نویس در جلسه کمیسیون در دستور کار قرار گرفت و به 
صورت مفصل مورد نقد و بررسی قرار گرفت. پس از تصویب این پیش نویس مقرر 
شد برای تاسیس هر رشته ای پس از قالب بندی آن رشته و طرح درکمیسیون 

آموزش، در صورت تایید در شورای عالی قابلیت اجرا خواهد داشت.

عیادت حجت الاسلام والمسلمین فرزانه از آیت الله رضازاده
حجت الاسلام والمسلمین فرزانه، دبیر شورای عالی به همراه 
حجت الاسلام فتح اللهی با حضور در بیت آیت الله رضازاده از علمای 
بزرگ خراسان عیادت کردند. در این دیدار حجت الاسلام والمسلمین 
فرزانه احوال آیت الله رضازاده و روند درمان ایشان را جویا شد و از خداوند 
گفتنی است در  کرد.  متعال برای این عالم ربانی آرزوی سلامت و بهروزی 
کسالت فعالیت های  حدود دوهفته آیت الله رضــازاده به دلیل مریضی و 
علمی و حوزوی خویش را موقتا تعطیل کرده تا روند درمان خود را طی کند.

منشور  اخلاق حوزه علمیه خراسان  به تصویب رسید
کرد:  اعــلام  کمیسیون تخصصی اخــلاق و فرهنگ شــورای عالی  کارشناس 
کمیسیون فرهنگ و اخلاق  با برگزاری جلسات مختلف  اعضای 
علمیه  حـــوزه  اخــلاقــی  منشور  مـــورد  در  بــررســی  و  بحث  ضمن 
کارشناسانه این منشور را به تصویب رساندند.  خراسان و گفتگوهای 
حجت الاسلام غروی بیان کرد: این منشور حاوی فهرستی از عناوین مهم 
و دارای اولویتی است که به عنوان یک میثاق فرهنگی-گروهی شناخته شده 

و تلاش شده تا هویت بخش رفتارجمعی طلاب  باشد.

فرایند تصویب رشته های جدید در حوزه علمیه اعلام می گردد
حجت الاسلام فتح اللهی مسئول دبیرخانه شورای عالی  گفت: 
بر اســاس مصوبه شــورای عالی، وظیفه طرح و بررسی تمام 
کمیسیون آموزش این  رشته های تخصصی پیشنهادی بر عهده 
کرد: در راستای شناخت بهتر،  شورا قرارگرفته است. وی در ادامه بیان 
کار در تصویب رشته های موردنیاز حوزه علمیه خراسان  بررسی و اتقان 
کمیسیون تخصصی آموزش شورای عالی با تشکیل کارگروه های تخصصی 

به جمع آوری نظرات و پیشنهاد های نخبگان حوزوی می پردازد.

اخــــــبــــــار
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کــانــون  حـــوزه هـــای علمیه شــیــعــه، 
است  فرزانگانی  و  نخبگان  تربیت 
که رسالت پاسداری از معارف اسلامی و 
بر دوش  قــرون  را در طول اعصار و  انتشار آن 
داشته است و با سلاح قلم و کلام، به احیاء و اصلاح 
جوامع انسانی همت گمارده و واسطه فیض دریافت 

پیام خدا و کسب معرفت و بصیرت گردیده اند.
طریق،  ایــن  سالکان  اصلی  مصادیق  بی تردید 
که پس از احــراز صلاحیت های  عزیزانی هستند 
مقدس  ــبــاس  ل بــه  تلبس  بــا  اخــلاقــی  و  علمی 
روحانیت، تاج افتخار را بر سر نهاده و ردای پیامبر 
گرامی اسلام را به مقتضای »وَ لَکُم فی رَسُولِ الِله 

سوَةٌ حَسَنَةٌ« پوشیده اند.
ُ
أ

عــالــی حـــوزه علمیه  ــورای  ــ در همین راســتــا، ش
خراسان به منظور حفظ جایگاه عظیم روحانیت، 
سامان دهی، رسمیت بخشی، تشویق و ترغیب 
از  و حــراســت  تلبس، محافظت  امـــر  بــه  طـــلاب 
تنظیم  نامه ای  آیین  روحانیت،  لباس  قداست 
با عناوین »تعاریف  که در دو فصل  اســت  کــرده 
کلیات« و نیز »ضوابط و مقررات« در 11 ماده به  و 

تصویب رسیده است.
اینکه  بــیــان  ضمن  آیین نامه  ایــن  اول  فصل  در 
و  عبا  عمامه،  از  اســت  عبارت  روحانیت،  »لباس 
از تحصیلات دینی در  بــرخــورداری  که نشانگر  قبا 
حوزه های علمیه، پایبندی به ارزش هــای اسلامی 
است«،  اسلامی  جامعه  در  نقش  ایفای  آمادگی  و 
آمـــده اســـت: »تلبس بــه لــبــاس روحــانــیــت، بــرای 
کز  مرا غ التحصیلان  فار یا  عــادی و محصلان  ــراد  اف
غیر حوزوی و نیز طلاب فاقد پرونده ممنوع است. 
سامان دهی،  برنامه ریزی،  مسئولیت  همچنین 
تشکیل پرونده تلبس، تأیید صلاحیت نهایی پس از 
استعلام صلاحیت های علمی و عمومی از واحدهای 
مــربــوط، و صــدور مجوز تلبس طــلاب و  سازمانی 
نظارت بر حسن اجرای آیین نامه بر عهده معاونت 

فرهنگی و تربیتی حوزه علمیه خراسان می باشد«.
که به بیان ضوابط و مقررات تلبس  در فصل دوم 

پرداخته است، آمده است: شرایط عمومی تلبس، 
عبارت اند از: »پایان سطح یک؛ داشتن وضعیت 
جسمی و روحی مناسب؛ عدم عضویت و سابقه 
ارتباط با گروهك های انحرافی و گروه های مخالف 
اسلام و تشیع و نظام اسلامی؛ عدم انحراف فکری و 
سیاسی و اخلاقی؛ التزام عملی به اصل ولایت فقیه 
و قوانین جمهوری اسلامی؛ نداشتن محکومیت 

 کیفری و حقوقیِ مخالف با شئون روحانیت«.
همچنین در ادامه ضمن بیان شرایط علمی فرد 
داوطلب برای ملبس شدن به لباس روحانیت، 
برخی وظایف فرد ملبس به لباس روحانیت، را نیز 

اینگونه بیان کرده است:
1. رعایت پوشش مناسب عرف روحانیت؛

کیزگی بدن و لباس و مرتب بودن  2. رعایت نظم و پا
سر و صورت متناسب با عرف و شئون روحانیت؛

3. پرهیز از وضعیت ظاهری غیرمتناسب؛
4. مراعات زی  طلبگی در مجالس مختلف و پرهیز 
از حضور در محافل مختلط که حدود شرعی در آن 

رعایت نمی شود؛
تجمل گرایی،  و  اشرافی گری  روحیه  از  پرهیز   .5
و  زندگی  وضعیت  در  روحانیت  شئون  رعایت  و 

مسکن و خودرو؛
از  پرهیز  و  اســلامــی  آداب  و  اخـــلاق  رعــایــت   .6

کت؛ شوخی های افراطی و خلاف نزا
فیزیکی  و  لــفــظــی  ــیـــری هـــای  درگـ از  پــرهــیــز   .7

غیرمتناسب با شئون روحانیت؛
8. حفظ مناعت طبع و عزت نفس در تأمین 

معاش، و پرهیز از سوء استفاده از لباس 
روحانیت برای مقاصد سوء.

ما 18 سال است که مراقب شماییم!
آیت الله مظاهری

حضرت آیت الله مظاهری، از علمای برجسته و 
رییس حوزه علمیه اصفهان خاطره ای از علامه 
کنند  می  نقل  المیزان،  تفسیر  صاحب  طباطبایی  
که نشان دهنده اهمیت معمم شدن طلاب و تاثیر آن بر 

زندگی آن ها دارد، ایشان می فرماید: 
»علامه طباطبایی)ره( در دوره ای از زندگی خود با سختی ها 
و تنگی زیادی در معیشت و امور مادی مواجه بود و همواره 
در این مسیر صبر زیادی از خود نشان می داد و زندگی بسیار 
ساده ای داشت، به گونه ای که زمانی که قم بودند در یک 
خانه کوچک و ساده زندگی می کردند و در آن منزل 
محقر، هم کلاس های درسشان برگزار می شد و 

هم خانواده شان زندگی می کردند.
علامه  بر  عرصه  واقعاً  برهه ای  یک  در  امــا 
طباطبایی)ره( تنگ می شود و همین امر 
حضور  بــه  استغاثه ای  تــا  مــی شــود  سبب 
امام زمان)عج( داشته باشند و از حضرت 
گهان  کمک بطلبند، نا صاحب الامر)عج( 
الهامی به علامه)ره( می شود و ولی عصر)عج( 
به ایشان می فرمایند که نگران نباشید ما الان 18 
سال است که مراقب شما هستیم و از شما محافظت 

می کنیم و در آینده هم این چنین خواهد بود.
که با  این سؤال در ذهن علامه طباطبایی)ره( ایجاد می شود 
اینکه سال هاست در حوزه علمیه درس می خواند و تدریس 
می کند امــا چــرا امــام زمــان)عــج( فرمودند تنها 18 ســال از او 

که در آن  از مدتی تفکر فهمیدند  کــرده انــد؟! بعد  حمایت 
زمان، 18 سال از زمان معمم شدنشان می گذرد و امام 

زمان)عج( مدت زمان معمم بودن علامه را مد نظر 
قرار داده بودند«.

گزارشی از آیین نامه تلبس که توسط شورای عالی به تصویب رسیده است:

آییننامهایبرایتلبس
بهلباسروحانیت

درس هایی از نهج البلاغه

اطلس جامع تبلیغ حوزه خراسان در حال تدوین است
کرد: اطلس جامع  کمیسیون تبلیغ شورای عالی عنوان  دبیر 
تبلیغ بر اساس نیازهای تبلیغی حوزه علمیه خراسان در حال 
تدوین بوده و کار تا حد عمده ای نیز پیش رفته است. حجت الاسلام  
فردوسی پور ابراز کرد: نیروهایی که در عرصه های تبلیغی فعالیت می کردند 
ساماندهی و توانمند شده و از سوی دیگر همگرایی مجامع تبلیغی استان 
که این همگرایی حرکت ارزشمندی در راستای توسعه  گرفت  نیز شکل 

مجموعه های آموزش و تربیت مبلغ در قالب کارگروه های تبلیغی بود.

برنامه ریزی هدفمند مبتنی بر پژوهش و مطالعات راهبردی
مسئول دفتر طرح و برنامه دبیرخانه شورای عالی نسبت به جایگاه پژوهش 
در این دبیرخانه گفت: هرگونه رشد، پیشرفت و توسعه بر علم 
و دانش استوار است، به عبارت دیگر موقعیت جوامع بشری 

بیش از هر چیز مرهون گسترش و تعمیق و پژوهش است.
ــزود: موفقیت درایــــن عــرصــه مــنــوط به  ــ کــرامــتــی افـ حــجــت الاســلام 
انجام  بــر  مبتنی  کـــلان،  ســیــاســت گــذاری  و  هدفمند  بــرنــامــه ریــزي هــاي 

پژوهش های پایه و مطالعات راهبردی است.

افزایش چشمگیر وقف در حوزه های علمیه
دبیرکمیسیون خدمات و معیشت شورای عالی گفت: حوزه علمیه 
خراسان بالغ بر 20 هزار رقبه وقفی در سه استان دارد که این حاصل 
امور  و  موقوفات  دفتر  تشکیل  به  نسبت  رهبری  معظم  مقام  اهتمام 
حقوقی وقف این حوزه بوده است. حجت الاسلام کاظمی با بیان این که طی 
سال جاری بالغ بر 500 رقبه وقفی دیگر بر موقوفات حوزه علمیه خراسان افزوده 
کار بوده و باید  کرد: این حرکت، قدم مبارکی است، اما حداقل  شده است، بیان 

در راستای تحقق سند چشم انداز و ارتقای آن گام های شایانی برداشته شود.

اخــــــبــــــار

نشست هم اندیشی سند چشم انداز حوزه علمیه خراسان 
مسئول دبیرخانه شورای عالی از برگزاری نشستی باهدف بررسی و 
گفت: در این جلسه  هم اندیشی در مورد سند چشم انداز خبر داد و 
کمیسیون ها و  ابتدا آیت الله مروارید با بیان اینکه فلسفه وجودی این 
هدف اصلی منطبق بر پیاده سازی احکام خداوند در جامعه اسلامی است، 
که به دست ما رسیده، به برکت مجاهدت علما و  گفت: امروز دین و مذهبی 
حوزه های علمیه در طول تاریخ است. پس از بیانات ایشان سایر اعضا و روسای 

کمیسیون ها نظرات خود را در مورد تکمیل این سند ارائه نمودند .
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ــن  ــیـ ــمـ ــلـ ــسـ ــمـ ــام و الـ ــجـــت الاسـ حـ
از  گناباد،  متولد  فرزانه  محمدباقر 
گرد  از انقاب، شا روحانیون مبارز قبل 
تولیت  و  رهبر معظم انقاب  دیــریــنــۀ  یــار  و 
فقید آستان قدس رضوی، دبیر حزب جمهوری 
امام جمعه موقت مشهد  اسامی در خراسان، 
مقدس و رئیس پیشین دانشگاه رضوی است. 
رئیس  سومین  عنوان  به   1370 ســال  در  ایشان 
مهمترین  از  شـــد.  مــنــصــوب  رضـــوی  دانــشــگــاه 
اقدامات دوره ریاست ایشان در دانشگاه رضوی 
می توان به مصوب شدن اساسنامه و دوره های 
انــقــا ب  تحصیلی دانــشــگــاه در شـــورای عــالــی 
تحصیلی  سه گانه  دوره هـــای  بــرگــزاری  و  فرهنگی 
کرد. کارشناسی ارشد و دکتری اشاره  کارشناسی، 

حجت الاسـام والمسـلمین فرزانه بعد از رحلت 
تولیـت فقیـد آسـتان قـدس رضـوی بـا حکـم مقـام 
شـورای  دبیـری  و  عضویـت  بـه  رهبـری  معظـم 
تـا  عالـی حـوزه علمیـه خراسـان منصـوب شـد و 
اردیبهشـت مـاه سـال 97 نیـز ریاسـت دانشـگاه 
در  داشـت.  عهـده  بـر  را  رضـوی   اسـامی  علـوم 
ادامـه گفتگویی با ایشـان دربـاره جایگاه، اهمیت 
علمیـه  حـوزه  عالـی  شـورای  فعالیت هـای  و 
کـه از منظرتان  خراسـان با ایشـان انجـام داده ایم 

گذشـت: خواهـد 

شورای عالی حوزه علمیه خراسان چه جایگاه 
و ساختاری دارد و به نظر حضرتعالی، این شورا تا 

چه اندازه در مسیر رفع نیازهای طلاب و تربیت 
کارآمد و اسلام شناس گام برمی دارد؟ طلاب 

بـرای پاسـخ بـه ایـن سـوال ابتـدا بایـد مقدمـه ای 
گاهی هـای  آ از  یکـی  مـن  نظـر  بـه  کنـم.  عـرض  را 
ادعـا  کـه  مقام معظم رهبـری  گسـترده  و  عمیـق 
بـاب  در  اسـت  بی نظیـر  و  بی بدیـل  می کنـم 
شـناخت حـوزه و روحانیـت اسـت. دلیلـش هـم 
گسـترده بـا حـوزه و  کـه ایشـان ارتبـاط  ایـن اسـت 
اول  تـراز  شـخصیت های  داشـته اند،  حوزویـان 
حوزه هـا را از دیربـاز می شناسـند و بـا بسـیاری 
بـر همیـن  ارتبـاط خـاص داشـتند.  از آن هـا 
اسـاس مراحـل فـراز و نشـیب حـوزه علمیـه 
خراسان را به خوبی می دانند، اینکه در چه 
زمانـی حـوزه خراسـان رشـد داشـته و در چـه 
کـرده اسـت. با این شـناخت  زمانـی احیانـا افـت 
می توانـد  برنامـه ای  چـه  کـه  می داننـد  کامـل، 
مطلـوب  خراسـان  علمیـه  حـوزه  رشـد  جهـت  در 
باشـد. بـا توجـه بـه ایـن مسـائل ایشـان 7 نفـر را 
علمیـه  حـوزه  عالـی  شـورای  اعضـای  عنـوان  بـه 
کردنـد، در همـان حکـم از ایـن  خراسـان منصـوب 
کارآمد یـاد می کنند.  افـراد بـه عنـوان مجموعـه ای 
کارآیـی ایـن 7 نفـر و بـا  یعنـی بـا شـناخت دقیـق از 
کـه از این هـا داشـتند، ایـن حکـم  سـوابق دقیقـی 

کردنـد. را صـادر 
کار یـک مبنای دقیق، منطقی و قابل  لـذا مبنـای 
کـرد ایـن بـود  کـه شـورا  کاری  قبـول اسـت. اولیـن 
کـرد. اساسـنامه  توسـط  کـه یـک اساسـنامه تهیـه 
گاه  آ افـراد صاحبنظـر، فاضـل و  از  مجموعـه ای 
جلسـه  سـه  در  اساسـنامه  ایـن  شـد.  تهیـه 
بـه  کلمـه  و  خـط  بـه  خـط  دقیقـا  شـورا 
کلمـه مطـرح شـد و اعضـای شـورا روی 
آن  و محتـوای  کردنـد  اظهارنظـر  آن 
بـه تاییـد رسـید و امضـا شـد. در 
و  اختیـارات  اساسـنامه  ایـن 
وظایـف شـورای عالـی، دبیر 
حـوزه  مدیـر  نیـز  و  شـورا 
رکـن  سـه  عنـوان  بـه 

حجت الاسلام و المسلمین محمدباقر فرزانه،
 دبیر شورای عالی حوزه علمیه خراسان:

رهبرانقلاباعضای
شورایعالیرامجموعهای

کارآمدمیدانند

مــهــمــانهــفــتــه
ماهنامه دبیرخانه شورای عالی حوزه علمیه خراسان رضوی /  شماره اول / آذر 1396
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هـم طولانی تـر می شـود. مع الوصف تـا الان خوب 
کار شـورا خـوب جلـو رفتـه اسـت. کردنـد و  عمـل 

که در شـورا انجام  کارهـای مهـم دیگـری   از جملـه 
بیـن  نامـه ای  تفاهـم  یـک  کـه  اسـت  ایـن  شـده، 
شـورای عالـی حـوزه علمیـه مشـهد و حـوزه علمیه 
کـه ایـن دو شـورا  قـم امضـا شـد. بعـد از نشسـتی 
باهـم داشـتند و رایزنی هـای بیـن دبیران دو شـورا 
امضـا  نامـه ای  تفاهـم  گـون،  گونا نشسـت های  و 
و  حـوزوی  نهـاد  دو  ایـن  هم افزایـی  بـه  کـه  شـد 
می کنـد.  شـایانی  کمـک  آنـان  بهـره وری  افزایـش 
کـه یکی تابع  البتـه ایـن مسـأله به آن معنا نیسـت 
دیگری باشـد یا صددرصد همه مسـائل مثل هم 
باشـد، بلکـه بـا توجـه بـه امکانـات و نیـز وضعیـت 
کـم بـر دو شـورا، یـک سـری تغییـرات  گـون حا گونا
بـا یکدیگـر دارنـد. امـا جهـت  و تفاوت هایـی هـم 
کلـی یکـی اسـت چـون هـدف یکـی اسـت. هـدف 
هـم اداره هـر چـه بهتـر حوزه ها اسـت، آن هم برای 
رسـیدن بـه یـک فرآینـد و رونـد مطلـوب در جهـت 
پـرورش نیروهـای مـورد نیـاز جهـان اسـلام و نظـام 

اسـلامی.

کنون چه تعداد مصوبه در شورا به  تا
تصویب رسیده و اجرایی شده است؟ و آیا 
نظارتی بر اجرای مصوبات انجام می شود؟

کنـون بیـش از200 مصوبـه داشـته و حـدود  شـورا تا
80 تـا از ایـن مصوبه هـا ابـلاغ شـده اسـت. ضمـن 
در  کـه  اسـت  ایـن  شـورا  وظایـف  از  یکـی  اینکـه 
اجـرای صحیـح مصوبـات نظـارت داشـته باشـد. 
هئیـت  یـک  وسـیله  بـه  نظـارت  ایـن  از  بخشـی 
کـه یـک نفـر از اعضـای  سـه نفـره صـورت می گیـرد 
شوراسـت، یـک نفـر از مدیریـت و خـود دبیـر نیـز 
از  برخـی  اسـت.  نفـره  سـه  شـورای  ایـن  رئیـس 
شـفافیت  بـه  نیـاز  دسـتورالعمل ها  و  مصوبـات 
بـه پیشـنهاد شـورا،  کـه  بیشـتری دارد  نظـارت  و 
هیـات سـه نفـره بـر نظـارت آن ورود پیـدا می کند و 

ارائـه می دهـد. بـه شـورا  را  آن  گـزارش  سـپس 

به نظر شما حوزه انقلابی و حوزه تحولی 
چه شاخصه ها و معیارهایی دارد؟ شورای عالی 
در تحقق این دو امر مهم چه برنامه هایی دارد؟

کار بردید، هم شورای  که شما به  این دو تعبیری 
عالـی و هـم حـوزه انقلابـی و هـم تحـول در حـوزه از 
مطالبات صریح رهبری است و در حکم انتصاب 
اعضـای شـورا نیـز آمـده اسـت. تحـول یک مسـئله 
کـه  ضـروری بـرای حـوزه علمیـه اسـت، در حالـی 
جامعـه بشـری، جهـان اسـلام، علـم و تکنولـوؤی، 
فرهنـگ و هنـر و بـه تبـع آن سـبک زندگـی افـراد 

حـوزه  چگونـه  اسـت،  تحـول  و  تغییـر  دارای 
باشـد؟  امـر  ایـن  بـه  نسـبت  بی تفـاوت  می توانـد 
حوزه قافله سـالار این حرکت عظیم بشـری اسـت 
و ناچـار از حرکـت در مسـیر تحـول و تحول خواهـی 
اسـت. برمبنـای بیانـات مقام معظم رهبـری ایـن 
خاصـی  مسـئله  در  و  اسـت  همه جانبـه  تحـول 
نیسـت. در آموزش و پژوهش و اخلاق و سیاسـت 
کـه مربـوط بـه حـوزه اسـت  و... . در همـه چیـزی 
بـه  تحـول  گفـت  بایـد  البتـه  اسـت.  نیـاز  تحـول 
گرانسـنگ حوزه ها  معنـای بی اعتنایـی بـه میراث 
کارهایـی  گذشـته  گذشـته نیسـت. حوزه هـا در  در 
گرفـت.  ندیـده  را  آن هـا  نمی شـود  کـه  کردنـد 
گذشـته و در  گرانبهـای  باتوجـه بـه همـان  میـراث 
شـود.  ایجـاد  تحـول  بایـد  مشـخص  چهارچـوب 
گرانسنگی است  گذشـتگان، میراث  انصافا تلاش 
را  حـوزه  سـال  هـزار  از  بیـش  تاریـخ  طـول  در  کـه 
پیش بردند و اسـتنباط و اجتهاد را زنده داشـتند 
و توانسـتند حـوزه را بـه شـکل منطقـی و دقیـق به 
کنند  کنند، تبیین  کنند. استنباط  جهان معرفی 
گذشـته زیرسـاخت  کنند. دسـتاوردهای  و تبلیـغ 
بایـد  تحـول  امـر  در  اسـت.  تحـول  کار  وشـالوده 
کـرد. در همیـن  سـرعت داشـت ولـی عجلـه نبایـد 
راسـتا شـورای تحول توسط شـورای عالی تشکیل 
کمیسیون های  شـد. شورایی متشـکل از روسای 
ششـگانه. آن ها هم بلافاصله جلسـات خودشان 
کردنـد. همـه اعضـا، افـرادی فرهیختـه و  را شـروع 
دانـا بـه امـر تحـول و اصـول و چهارچوب هـای آن 
هسـتند. درکنـار شـورای تحـول یک سـاختار دیگر 
وجـود دارد و آن مطالعـات راهبـردی اسـت. چون 
تحـول می توانـد  راهبـردی،  اسـاس مطالعـات  بـر 
ایجـاد شـود. مطالعـات راهبـردی را شـورای عالـی 
کمیسـیون ها  کرد، چون  گـذار  کمیسـیون ها وا بـه 
کار را دارد و هـم توان مطالعاتی و  هـم نیـروی ایـن 

تحقیقاتـی دارد. 
گونی  گونا که مسائل  کار شـورای تحول این اسـت 
گـذار باشـد را  کـه می توانـد در تحـول حـوزه تاثیـر 
کند و بعد از تحقیق بر روی آن ها به شـورا  احصاء 
تـا نظـرات نهایـی روی آن اعمـال شـود.  بیاورنـد 
نمی تـوان  و  اسـت  ظریفـی  و  سـنگین  بسـیار  کار 
بـا عجلـه و ندیـدن تمـام جوانـب و اطـراف قضیـه 
طرافـت  و  دقـت  بـا  ولـی  کـرد.  گیـری  تصمیـم 
توسـط شـورا در حـال پیگیـری اسـت و انشـالله بـه 

سـرانجام خوبـی هـم خواهـد رسـید.

دبیرخانه شورا چه اقداماتی برای تحقق 
مطالبات مقام معظم رهبری انجام داده و برای 
نیل به این هدف چقدر توفیق داشته است؟

سـال  دو  یکـی  ایـن  ظـرف  در  بگوییـم  مـا  اینکـه 
اسـت،  شـده  انجـام  خواسـته اند  آقـا  کـه  آنچـه 
گزافه گویـی اسـت. امـا بایـد دانسـت جهـت حرکت 
که  شـورا و دبیرخانه و مدیر محترم، همین اسـت 
کنـد و قطعـا  مطالبـات آقـا در حـوزه تحقـق پیـدا 
حـوزه  در  چـون   . انشـاا..  شـد  خواهـد  محقـق 
وجـود  خوبـی  بسـیار  اسـتعدادهای  خراسـان 
گـر مجموعـه شـورا موفـق شـود، این هـا  کـه ا دارد 
اختیارشـان  در  امکاناتـی  و  کنـد  سـاماندهی  را 
کنـد،  تنظیـم  را  آنـان  حرکـت  کانـال  و  دهـد  قـرار 
بنابرایـن  می درخشـند.  خـوب  خیلـی  این هـا 
آموزشـی،  مسـائل  حـوزه  در  رهبـری  کـه  آنچـه 
اجتماعـی  و  سیاسـی  و  اخلاقـی،  پژوهشـی، 
فرموده انـد بی شـک مـورد توجـه مـا قـرار دارد و در 

کمیسـیون های مربوطـه ایـن مطالبـات بـه 
می شـود.  پیگیـری  جـدی  صـورت 

اینکـه  بـرای  ایـن شـورا  اصلـی مشـخص شـد. در 
کلـی تبدیـل بـه اسـناد راهبـردی  سیاسـت گذاری 
تخصصـی  کمیسـیون  شـود، 6  برنامـه  و  طـرح  و 
و  انتخـاب  وظیفـه  کمیسـیون ها  شـد.  تشـکیل 
آن  بنـده  بـود.  شـورا  دبیـر  عهـده  بـه  معرفیشـان 
کمیسـیون را از میـان اسـاتید  موقـع افـراد ایـن 6 
کـردم و در شـورا روی  و فضـلای حـوزه شناسـایی 
و  بحـث  از  پـس  شـد.  اظهارنظـر  آن هـا  تک تـک 
کمیسـیون ها در  افـراد و وظایـف  بـر روی  بررسـی 
کمیسـیون  کمیسـیون بـا عناویـن:  نهایـت شـش 
تبلیـغ،  اخـلاق،  و  فرهنـگ  پژوهـش،  آمـوزش، 
و  معیشـت  کمیسـیون  و  اجتمـاع  و  سیاسـت 
کمیسـیون ها از  رفـاه تشـکیل شـد. همـه اعضـای 
کـه در میانشـان هـم افـراد  اسـاتید حـوزه هسـتند 
فضـلای  هـم  و  میانسـال  هـم  اسـت،  باسـابقه 
کدام  کمیسـیون ها هر  جوان شـناخته شـده. این 
و  شوراسـت  دبیـر  انتخـاب  کـه  دارد  رئیـس  یـک 
کـه از معاونیـن مدیـر حـوزه اسـت.  یـک دبیـر دارد 
بـه  کمیسـیون  در  حـوزه  معاونیـن  حضـور  دلیـل 
و  مصوبـات  ببینیـم  کـه  اسـت  ایـن  دبیـر  عنـوان 
می شـود  مطـرح  کمیسـیون ها  در  کـه  مطالبـی 
در مقـام اجـرا بـه چـه سرنوشـتی منجـر می شـود. 
که در جریـان اجرای  چـون ایـن معاونین هسـتند 
شـورا  اعضـای  ایـن  بـر  عـلاوه  هسـتند،  مصوبـات 
نیـز در جریـان مسـائل جدیـد قـرار می گیرنـد تـا در 
نقـاط قـوت و ضعـف مباحـث  مصوبـات جدیـد، 
کـه  گذشـته سـنجیده شـود. همچنیـن مطالبـی 
کارهایی  خـود معاونیـن اجرایـی انجام داده انـد یا 
نیـز  اسـت  شـده  انجـام  قـم  علمیـه  حـوزه  در  کـه 
دارای  شـورا  مصوبـات  رونـد  تـا  می شـود  مطـرح 
در  مطالـب  ایـن  تمـام  باشـد.  مطلوبـی  کیفیـت 
گرفتـه می شـود و بـه عنـوان یـک طـرح یا یک  نظـر 
سـند راهبـردی تحویـل شـورا می شـود. شـورا نیـز 
آقایـان  و  می کنـد  کار  این هـا  خـط  بـه  خـط  روی 
نظـر می دهنـد. بعـد در صورت صلاحدیـد، اصلاح 
می شـود و در نهایـت پـس از تصویـب بـرای اجرا به 

می شـود. ابـلاغ  حـوزه  مدیـر 
کنار  کمیسـیون متشـکل از هفت نفر است. در  هر 
کارگروه هـای تخصصـی داریـم  کمیسـیون ها،  ایـن 
متخصصـان  و  اسـاتید  از  بیشـتر  آن  اعضـای  کـه 
گانـه  جدا به طـور  و  هسـتند  مختلـف  رشـته های 
کمیسـیون ها فعالیـت  بـه عنـوان بـازوی مشـورتی 
قالـب  در  نفـر   100 از  بیـش  مجمـوع  در  می کننـد. 
کارگروه هـا بـه آماده سـازی طرح ها  کمیسـیون ها و 
مشـغول  کارشناسـی  صـورت  بـه  برنامه هـا  و 
حـال  در  خـوب  بسـیار  تیمـی  کار  یـک  هسـتند. 
کار هـم شـورا از افـکار دیگران  انجـام اسـت، بـا ایـن 
کلی و اسناد راهبردی  برای تنظیم سیاست های 
اسـتفاده می کنـد و هـم بدنـه نخبگانـی حـوزه را در 

کـرده اسـت.  ایـن امـر مهـم شـریک 

کنون با توجه به کیفیت و کمیت  تا
کمیسیون ها، کمتر طرحی بوده که ارائه شود و 
پذیرفته نشود، اغلب طرح ها مورد قبول واقع 

شده و بعضی طرح ها با یک اصلاحات 
مختصری به تصویب رسیده است.

در  خوبـی  خیلـی  اعتمـاد  کـه  اسـت  ذکـر  بـه  لازم 
کارگروه ها  کمیسـیون ها و  شـورای عالی نسـبت به 
نسـبت  نیـز  شـورا  محتـرم  اعضـای  و  دارد  وجـود 
برخـورد  فعالانـه  بسـیار  جلسـات  و  برنامه هـا  بـه 
می کننـد. یعنـی بـه طـور میانگیـن مـا حداقـل دو 
هفته یکبار جلسـه داریم و جلسـات هم جلسـات 
نظـر  آقایـان   کـه  اسـت  جلسـاتی  اسـت.  خوبـی 
گاهـی از حد متعارف  می دهنـد، بحـث می کننـد و 

اعتماد خیلی 
خوبی در 

شورای عالی 
نسبت به 

کمیسیون ها 
و کارگروه ها 
وجود دارد و 

اعضای محترم 
شورا نیز نسبت 

به برنامه ها و 
جلسات بسیار 

فعالانه برخورد 
می کنند
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زیست بوم  در  مثلا  گیرند.  ــرار  ق بازنگری  و 
اول طبق این اصول باید  آموزش و پرورش، 
پــژوهــش و اخـــلاق در حـــوزه مـــورد بازبینی 
گیرد. در زیست بوم دوم نیز تبلیغ باید  قرار 
براساس مجاورت اجتماعی با جامعه یعنی 
توسعه  یــابــد.  تغییر  ــــودن،  ب مسئله محور 
فناوری های نرم و نوظهور مانند مشاوره و 
باید  با همین رویکردهای چهارگانه  نیز   ...
گیرد. چون حوزه یک نهاد  مورد بازبینی قرار 
وقف محور است و براساس زکات و خمس 
زیست بوم  می شود،  اداره  این ها  و  وقــف  و 
استقلال  و  ــف  وق حکمرانی  یعنی  چــهــارم 
بر اساس اصول چهارگانه  اقتصادی حوزه، 
از مدل  گیرد. یعنی  باید مورد بازنگری قرار 
حکمرانی در مدیریت وقف استفاده شود، به 
که خود مردم به عنوان صاحبان  این بیان 

گسترش  و  اداره  در  اصلی  نقش  وقــف 
و حــوزه  باشند  مــوقــوفــات داشــتــه 

نقش نظارتی داشته باشد.

6
آینده و ظرفیت های موجود در هم ضرب 
بشوند تا به سمت افزایش بهره وری برود. 
کــه در ایــن حــوزه  سپس تــمــام اقــدامــاتــی 
آمــوزش در حال انجام اســت، شناسایی و 
به یکدیگر متصل شود و تمام تجربیات به 
گذاشته شود، این می شود شبکه  ک  اشترا
حوزه  طلبه های  از  تــعــدادی  مثلا  ســـازی. 
علمیه خراسان به سمت تاسیس مدارس 
مدل  در  حــال  رفتند.  دبیرتان  و  ابتدایی 
کار آنان  شبکه سازی برای افزایش بهره وری 
باید نهادی مثل حوزه، متولی شناسایی، 
اتصال این ها به هم و انتقال تجربیاتشان به 
یکدیگر باشد. یهنی شبکه ای از فعالان در 

این عرصه را ایجاد کند.
گذاشته  ک  اشــتــرا به  تجربیات  ایــن  وقتی 
شود و نقاط ضعف و قوت پــردازش شود، 
یک فناوری مدلِ الگوی آموزش در مقطع 

حــوزه  تــوســط  پیش دبستانی  و  دبــســتــان 
به  ــه  ارائـ قابل  کــه  مــی گــیــرد،  علمیه شکل 
آموزش و پرورش و نهادهای آموزشی دیگر 
است، این می شود نظام سازی. این مدل 
و  تجربیات  ک  اشترا و  شبکه سازی  دل  از 
کم  خیلی  می گیرد،  شکل  محتواها  تولید 

هزینه است و سریع تر به مقصد می رسیم.
آخرین اصل هم پدیده محوری است. یعنی 
ــوزوی،  مــدرســه حـ تأسیس  ــرای  بـ مــا مثلا 
ساختار  یــک  پیش دبستانی  یــا  دبــســتــان 
این  تــا  ندهیم،  شکل  جــدیــد  معاونت  یــا 
ساختار جدید از صفر بنای ایجاد دبستان 
بلکه  دهــــد.  شــکــل  را  پــیــش دبــســتــانــی  و 
در  کسی  چه  الان  می گوید  پدیده محوری 
اجتماعی  پیشروهای  اســت؟  مقدم  خط 
چه  ــازی  ــه س ــوی دوس اجتماعی  ــوآوران  ــ نـ و 
هستند،  پــدیــده  ایــن هــا  هستند؟  کسانی 
کــه مــوفــق تــر هستند،  خــصــوصــاً آن هــایــی 
حمایت  پدیده  از  باید  می گوید  اصــل  ایــن 

تشریح فعالیت ها و تبیین اقدامات »گروه مطالعات راهبردی« 
دبیرخانه شورای عالی حوزه علمیه خراسان:

طراحیزیستبومهایچهارگانه؛
نتیجهبازبینیسندچشماندازبا

رویکردتمدنی

به عقیده بسیاری از اندیشمندان و صاحب نظران با ابلاغ 
سند » الگوی ایرانی اسلامی پیشرفت « توسط رهبر معظم 
کلان حرکت انقلاب برای  گیری  انقلاب تا دو سال آینده، جهت 
همگان تا حد زیادی روشن خواهد شد. این جهت گیری سیاستی 
که خاستگاه اصلی این انقلاب بوده و ناظر و حامی  برای حوزه علمیه 
فکری و معنوی آن هم خواهد بود از اهمیت بیشتری برخوردار است.

 به همین دلیل حوزه علمیه خراسان، ضمن ارج نهادن به تلاش 
پژوهشگران و تدوین کنندگان این سند 50 ساله، آرمان و رسالت این 
ک سیاستگذاری ها و برنامه نویسی های خود قرار داده  سند را ملا
کنار مصاحبه و مشاوره با  و پس از مطالعات و بررسی های فراوان در 
متخصصان مختلف حــوزوی و دانشگاهی در عرصه های مرتبط با 
کارکردها و رسالت های حوزه تمدنی، سند چشم انداز 20 ساله حوزه 
خراسان را تدوین و به مرحله تصویب نهایی رسانده است. هدف 

نهایی این سند راهبردی 20 ساله تحقق »حوزه هم تکامل« با 
جامعه و نظام اسلامی است.

گروه مطالعات  کنار تدوین این سند چشم انداز،   در 
ــا مطالعات  ــورای عــالــی ب ــ راهـــبـــردی دبــیــرخــانــه ش
ظرفیت ها،  دربـــاره  آینده پژوهانه  و  حوزه پژوهانه 
کهن خراسان  قابلیت ها، قوت ها، فرصت ها حوزه 
از یک سو و آسیب ها، ضعف ها و تهدیدها از سویی 

یک  در  را  راهبردی  سند  این  تحقق  اول  گام  دیگر، 
برنامه 5 ساله و در قالب 4 زیست بوم تحولی و حدود 20 

پروژه آینده پژوهانه طراحی نمود. این زیست بوم ها عبارتند از 
زیست بوم های تحولی:

1.  آموزش، پژوهش و پرورش حوزه
2. مجاورت اجتماعی و تبلیغ مسأله محور
3. توسعه فناوری های نرم و نوظهور حوزه

4. حکمرانی وقف و استقلال اقتصادی حوزه
ــورای تحول حــوزه در  ایــن زیست بوم ها و پــروژه هــای ذیــل آن در ش
جلسات متعدد مطرح و پس بررسی ابعاد و جوانب اجرایی طرح ها 
به تصویب رسید. پس از آن در صحن شــورای عالی حوزه خراسان 
دبیرخانه  ششگانه  تخصصی  کمیسیون های  در  تا  گردید  مصوب 
شورا پس از بررسی های نهایی به عنوان اصلی ترین بسته سیاستی 
کم بر این برنامه 5  گردد. اصول حا 5 سال آینده حوزه خراسان ابلاغ 
ساله بدین شرح خواهد بود: آینده نگری، شبکه سازی، نظام سازی و 

پدیده محوری.
حجت الاسلام برزگر، کارشناس گروه مطالعات راهبردی شورای عالی، 
گروه مطالعات راهبردی می گوید: ما برای رسیدن به  درباره اقدامات 
حوزه ای که در راستای حل گره ها و نیازهای جامعه و حرکت به سمت 
حوزه  تمدنی و انقلابی باشد، سند چشم انداز 20 ساله را با رویکرد 
کردیم و به این زیست بوم ها و پروژه های بیست گانه  تمدنی بازبینی 
فرآیند  این  بر  کم  اصــول چهارگانه حا آنچه مهم است  اما  رسیدیم. 

است.
وی با بیان یکی از پروژه های در دست اقدام در زیست بوم آموزش و 
پژوهش، به عنوان نمونه این اصول را اینگونه تشریح می کند: پروژه 
دوسویه سازی آموزش در حوزه به عنوان یکی از مهمترین اقدامات 
ــای  ــت. طی روش ه راهــبــردی در حــال پیگیری اس ــروه مطالعات  گ
آینده پژوهی و آینده نگری و شناخت ظرفیت ها و قابلیت های حوزه به 
این نتیجه رسیدیم که حوزه برای اینکه با جامعه  خودش در راستای 
تمدن سازی هم تکامل و هم افزا بشود، باید آموزشش را در دل جامعه 
که تمام رویدادهای  ببرد. یک اصل برنامه نویسی 5 ساله این است، 

کـــرد. مثل  تکثیرش  تــا حــد ممکن  و  کــرد 
که در آن آشغال ریخته و شما  یک زمینی 
کنید،  جمع  را  آشــغــال هــا  اینکه  جــای  بــه 
آبیاری اش  می کنید،  تمیز  را  نهال  آن  دور 
نهال  ایــن  قلمه می زنید. خــودِ  و  می کنید 
هم  خـــودش  و  می کند،  تکثیر  را  خـــودش 
کثیف را تبدیل به یک محیط سبز  فضای 
سریع ترین  با  و  هزینه  کمترین  با  می کند. 
مالی  و  انسانی  منابع  نیز  و  ممکن،  حالت 
اندک. پدیده محوری یعنی کشف و حمایت 

گون. نوآوران در عرصه های گونا
این چهار اصل همان اصل برنامه نویسی 5 
که قرار است چشم انداز 20  ساله هستند، 

ساله را محقق کنند.
حجت الاسلام برزگر در ادامه اظهار داشت: 
باید  چهارگانه  رویکردهای  و  اصــول  ایــن  با 
که بیان شد، مورد بازبینی  زیست بوم هایی 

گـــفـــتوگـــو
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حوزه علمیه کنونی چه شاخصه هایی دارد و 
طلبه های عصر حاضر چه چالش ها و فرصت هایی 

پیش رویشان هست؟
شرایط فعلی حوزه های علمیه و طلاب به نسبت 
کرده است. با توجه به فرصتی  گذشته بسیار فرق 
کرده،  که انقلاب اسلامی برای این مذهب ایجاد 
کرده اند  که امروز مردم دنیا از اسلام پیدا  شناختی 
که دارند و تشنه معارف آن هستند،  و مطالبه ای 
گذشته نیست و این یک فرصت  قابل مقایسه با 
تاریخی است. همچنین فرصتی که محور مقاومت 
کرده برای اینکه مردم مطالبه دین داشته  فراهم 
باشند نیز در جهان اسلام بی نظیر است. این امر 
باعث می شود که یک احساس مسئولیت زیادی را 
در طلاب به وجود آید که در گذشته چنین فرصتی 
فراهم نبود. همچنین قرار گرفتن در عصر ارتباطات 
و ایجاد شبکه های ماهواره ای و فضای مجازی هم 

سبب شده تا اهمیت قضیه دوچندان شود.

طبیعتا آسیب ها و تهدیدهایی هم دارد؟
امــروزه  بله به هرحال آسیب ها و تهدیدهایی هم 

گرفت. به هرحال  که نباید آن ها را نادیده  هست 
که  ایــن فضاهایی  ــوازات  مـ به  دشمن هم 

کثیری  فراهم شده فعال است، حجم 
از شبهات را بر ذهن ها سرازیر کرده اند؛ 

که در  برخی از عملکردهای افــرادی 
لباس روحانیت بوده اند، نیز به این 
مشکلات افزوده است. دشمن هم 

ناامیدی   ایجاد  گون  گونا ــای  راه ه از 
کارآمدی مذهب و نظام  می کند، و به نا

اقتصادی ای  مشکلات  می زند،  دامن 
کــه بــرای نظام فــراهــم شــده است  هــم 

که  می آفریند  را  چالش هایی  نحوی  به 
این  بــاز طلبه ها در مرکز 

ــات  ــ ــبـ ــ ــالـ ــ ــطـ ــ مـ
مــــردمــــی 

حجت الاسلام والمسلمین دکتر علی خیاط، رییس کمیسیون 
آموزش شورای عالی حوزه علمیه خراسان:

اساسیترینکارکمیسیونآموزش؛
حرکتدرافقچشماندازبیست

سالهبامطالعاتآیندهپژوهی
حجت الاسام والمسلمین دکتر علی خیاط عضو هیات علمی دانشگاه رضوی و 
رئیس کمیسیون آموزش شورای عالی حوزه علمیه خراسان است. ایشان عاوه 
کشور سوریه نیز  بر فعالیت های علمی، پژوهشی و تبلیغی، رایزن فرهنگی ایران در 
می باشند. با ایشان درباره شاخصه های طاب و حوزه علمیه عصر حاضر و نیز فعالیت ها 
که از منظرتان خواهد گذشت: گفتگو نشستیم  و اقدامات کمیسیون آموزش شورای عالی به 

که فراهم  قــرار دارنــد. همیشه به مــوازات امکاناتی 
وجــود  بــه  هــم  زحمت هایی  و  آسیب ها  مــی شــود 
وعده های  به  باید  انسان  هرحال  به  ولی  می آید. 
که »إِنَّ مَعَ  قرآن دل ببندد و حق هم همین است 
گر به وظایفمان عمل کنیم  الْعُسْرِ یسْرًا«. به هرحال ا
کردم استفاده  که عرض  و درست از این بسترهایی 
بکنیم توفیقمان کم نخواهد بود. آنچه که الآن ما از 
پیشروی و گسترش عمق این تفکر در دنیا می بینیم، 
چیز کمی نیست و بالأخره به رغم همین مشکلات و 

آسیب ها این پیشرفت ها حاصل شده است.

با توجه به فضای موجود عصر حاضر و نیز 
ظرفیت های حوزه های علمیه، نظر شما به عنوان 

رییس کمیسیون آموزش شورای عالی، درباره نقش 
حوزه خراسان و شورای عالی در این عرصه ها 

چیست؟ 
به نظرم شورای عالی از نظر جایگاه بالاترین مقام 
در  جریان سازی  و  تصمیم سازی  تصمیم گیری، 
که  حــوزه اســت. البته ایــن شــورا بــازوهــایــی دارد 
شرح  در  کــه  مهمی  وظــایــف  همان ها  طــریــق  از 
اساسنامه   در  وظایفشان 
اعمال  را  آمـــده  شـــورا 
مـــی کـــنـــنـــد، ایـــن 
بــــازوهــــا هــمــان 
کمیسیون های 
ــی  ــ ــف ــ ــل ــ ــت ــ ــخ ــ م
است  هستند 
که کار مشورتی، 
بـــســـتـــرســـازی و 
برای  زمینه سازی 
ــعــمــل هــای  دســتــورال

شورا را دارند. 
مهم ترین کاری که طی این 
ــدت انــجــام شــده،  م
تهیه یک افق 

و چشم انداز است تا بدانیم حوزه  علمیه خراسان به عنوان یک حوزه کهن 
و با این ظرفیت هایی که الآن دارد در مثلا 20 سال دیگر کجا باید بایستد؟ و 
چه کاری را باید تا آن زمان ساماندهی کند؟ چه پیشرفت هایی را باید محقق 
که شورای محترم انجام داده و در پی آن  کارهایی است  کند؟ این ازجمله 
که هرکدام از آن ها یک نظامی را  کمیسیون های مختلف خواسته است  از 
برای رسیدن به این افق ها درنظر بگیرند، نظام جامع پژوهش، نظام جامع 
آموزش، نظام جامع معیشت و رسیدگی به امور رفاهی طلاب، نظام جامع 
اخلاق، این ها نظاماتی است که می تواند برای رساندن حوزه به چشم انداز 

بیست ساله کمک کننده باشد.
در کمیسیون آموزش نیز طبیعتاً ما باید نظام جامع آموزش را طراحی کنیم، 
که در مقام طراحی اش باید تمام آن الزاماتی را که یک برنامه آموزشی مناسب 
و پیشرو داشته باشد تا بتواند آن طلبه  به روز را تربیت بکند تا او در افق 1417 و 
در این مدت بدرخشد و وظایف و آن اهدافی را که در اساسنامه آمده محقق 
بکند، از درونش در بیاید. در این راستا کمیسیون آموزش جلسات متعددی 
بلکه می توانم بگویم تقریباً هفتگی داشته، بعضاً هم جلسات فوق العاده 

داشته است.
برای تدوین نظام آموزشی در مقطع عمومی، تلاش زیادی صورت گرفت. 
طی جلسات متعدد کارشناسی که هم در خارج از کمیسیون و هم در خود 
کمیسیون صورت می گرفت و نیز تلاش هایی که از گذشته در شورای قبل 
شده بود، همه  بحث ها تجمیع شد و یک برنامه آموزشی با خصوصیات 
خاص تدوین شد و در قالب بسته های آموزشی پیشنهاد شد، و از این 
کمیسیون به صحن شورا آمد و مصوبه  گرفت و الآن نیز اجرایی شده است.

بازخورد این طرح در مدارس و میان طلاب چگونه بوده است؟
گرفته شد، هنوز  پس از ابلاغ این طرح به مــدارس، بازخوردهایش هم 
هم در حال اصلاح آن هستیم تا به یک برنامه کاملًا مطلوب برسیم، این 
برنامه فعلی یک دوره مجوز اجرایی دارد، و طبیعتاً پس از این 
دوره با نظراتی که اساتید و کارشناسان می دهند، برنامه را 
تکمیل خواهیم کرد تا به اهدافمان برسیم. در همین 
راستا الآن درصدد مقطع بندی حوزه نیز هستیم، 
و دو مقطع بالاتر یعنی مقطع تخصصی و مقطع 
عالی هم بحث شده و اجمالًا مقاطعش بسته شده 

است. 
که  کمیسیون آموزش این است  کارهای دیگر  ازجمله 
کز تخصصی پیشنهاد می شود را مورد  برنامه هایی که از مرا
کارشناسی به شورا می برد و با  کار  بررسی قرار می دهد و پس از 

مصوبه ی شورا آن برنامه ها اجرایی می شود.

یعنی مجوز مرکز تخصصی می دهند؟
بله، این ها باید در شورا مطرح شود و شورا به مرکز مدیریت حوزه و مدیر 
ابلاغ  کز تخصصی جهت اجرایی شدن  را به مرا محترم حــوزه هم این ها 

می کند.

به نظر شما چه کارهای دیگری وجود دارد که بایستی در کمیسیون 
آموزش روی آن تمرکز شود تا بتواند به روند تحصیلی طلبه ها که تا الآن مغفول 

مانده کمک کند؟
کمیسیون انجام بدهد، تا در افق  که باید  کاری  به نظر من اساسی ترین 
نیازهای نظام،  کشور،  نیازهای  براساس  و  کند  بتواند حرکت  چشم انداز 
کند، انجام یک سری مطالعات  کارآمدی تربیت  مردم و دین، طلبه های 
که  کنیم  آینده پژوهی است تا بر اساس آن بتوانیم راهبردهایی را تدوین 
که غایت حوزه های علمیه است،  این راهبردها ما را به آن نتیجه و هدفی 
کمیسیون  کنیم. لذا  برساند، و در قالب آن نظام های مختلف را طراحی 
آموزش بایستی بخشی که مربوط به او هست یعنی حوزه آموزش را بر طبق 
این فرآیند به جلو ببرد. یعنی تلاش کند آن نظام جامع آموزشی که می تواند 
این هدف را محقق کند و طلبه ای که هم در مرحله فهم دین و هم در مرحله 
تبیین و تبلیغ دین و هم در صحنه اجتماعی و سیاسی موفق باشد، یعنی 

یک طلبه کامل و جامع را تربیت کند. 

گر لازم است بفرمایید؟ در انتها نکته خاصی ا
که شــورای محترم عالی به اعضای  ما سعی می کنیم براساس اعتمادی 
کمیسیون کردند، همه تلاش خودمان را بری تدوین راهبردها و برنامه های 

آموزشی به نحو احسن انجام بدهیم، ولی اینکه چه مقدار موفقیت 
خواهیم داشت، به عوامل متعدد دیگری بستگی دارد، که امیدوارم 

در نهایت موجب رشد و بالندگی حوزه علمیه و طلاب شود.

گــــــــــزارش
آذر 1396 /  شماره اول / ماهنامه دبیرخانه شورای عالی حوزه علمیه خراسان رضوی



رازِ نخواستن خانه

آیت الله رضازاده، از علماء مشهد نقل می کنند:
آیت الله سید محمد هادی میلانی، در مشهد، دنبال منزل 
که اندرونی و بیرونی داشته باشد. آنچه من راجع  مناسبی بودند 
که از طرف آقا مامور خرید  به آن خانه نقل می کنم، از زبان کسی است 
خانه در مشهد بود. ایشان می گوید: آیت الله میلانی به من فرمودند: خانه 
گر قیمت خانه بیشتر از پول  که من دارم بخرید. ا ای با همین مقدار پول 
که خدا به من داد، می پردازم.بعد ما محله به  موجود من بود، هر وقت 
کردیم،   که ما پیدا می  محله در پی خانه مطلوب آقا گشتیم. هر خانه ای 
کردیم و با  آقا نمی پسندیدند. روزی خانه خوب و مناسب و بزرگی پیدا 
که آقا قطعا آن را می پسندند. وقتی ایشان را جلوی آن خانه  گفتیم  خود 
که یک پایش را داخل  بردیم، سخت شگفت زده شدیم. چون آقا همین 
که این منزل به  گذاشت، بی درنگ به عقب برگشت. بعد فرمودند:  خانه 
که شما  درد من نمی خورد. دنبال منزل دیگری بگردید. در این منزل 

می خواهید برای من بخرید، معصیت زیــاده شده است. ما از سر 
که آن خانه، قبلا  کردیم. معلوم شد  کنجکاوی رفتیم و تحقیق 

بانک ایران و انگلستان بوده است.

خود را براى درس خواندن 
وقف کرده بودند!

مرحوم آیت الله العظمی بهجت در خاطره ای جالب از دوران 
ــاره سخت کوشی علماء در درس  طلبگی اش در نجف، درب

خواندن چنین می گویند:
ندیده ام.  ر 

َ
مُظفّ مرحوم  از  تر  پُرکار  کسی  علم،  اهل  میان  در  »بنده 

که مطالعه خود را به  حجره ایشان درست روبــروى حجره ما بود. وقتی 
پایان می بردیم و می خواستیم بخوابیم، چراغ ایشان روشن بود و ایشان 
همچنان مشغول نوشتن بودند. علاوه بر این روزها، درس هاى فقه و اصول 
که در آن شرکت نموده بود، مثل آب خوردن تقریر می کرد و می نوشت.  را 
که در درس و بحث جدّى بود. از آن طرف شب هم  این را هم می دانم 
وقتی بیدار می شدیم، وقت اذان و یا پیش از آن، می دیدیم ایشان هنوز 

مشغول نوشتن است.
که فقط در اواخر شب بیدار می شد  در همان زمان، یك آقا شیخ هم بود 
به مطالعه  بام مدرسه  تا وقت طلوع فجر در پشت  و  اول شــب(،  از  )نه 
که آیا فجر طلوع  می پرداخت، و هنگام طلوع فجر به آسمان نگاه می کرد 
کرده است یا نه، و در صورت تحقّق طلوع فجر، در همان پشت بام نماز 

می خواند و همان جا می خوابید.
 ـهم شانزده درس می گفت! درست به   ـرحمه الله علیه  آیــت الله خویی 
که می گفت این  یاد ندارم به ضمیمه خواندنی ها، و یا فقط درس هایی 

که   ـعلاوه بر مطالبی  که می گفت  گمانم فقط درس هایی  قدر بود، به 
تحصیل یا مطالعه می کرد  ـشانزده درس بود. بالاخره، گویا خود را 

براى درس خواندن وقف کرده بودند«.

•صاحب امتیاز: دبیرخانه شورای عالی حوزه علمیه خراسان•
•مدیر مسئول: صفرعلی فتح اللهی •

•جانشین مدیرمسئول: مجتبی دانش•
•سردبیر: عباس مهدوی خواه• 

•تحریریه: هاشم اکبری، رضا سجادی، حسن امینی•
•طراحی گرافیک و صفحه آرایی: حامد امامی•

•ویراستاری: موسسه ققنوس•
راه های ارتباطی:

http://shora-kh.com
sapp.ir/shorekhorasan :سروش  Instagram.com/shoraealikh :اینستاگرام

•آدرس دبیرخانه: مشهد مقدس، خیابان طبرسی، بلوار شارستان•
• خیابان شهید شوشتری7، جنب بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی •

•تلفن: 05132008497•

»اَلا اِنَّ فیهِ عِلمَ مایَأتى وَ الحَدیثَ عَنِ المَاضى وَ دَواءَ دائِكُم و نَظمِ ما بَینَكُم«  آگاه باشید که دانش آینده، اخبار گذشته و درمان دردهایتان و نظم میان شما در قرآن است. )نهج البلاغه، ص 223( 8
حاشیهقاب عکس

مکتب

طلیعه 1417

تـــکـــمـــلـــه




